in episcopatus, pro quibus jam declaravit Tridentinum, ut supra vidimus, a quibuscumque patronis promovendos esse digniores. Idque videtur clare confirmari ex prop. damnata 47, ut supra (ut bene advertit Croix, num. 583), quæ intelligenda est ex verbis *quando fit concursus* non solum de episcopatus, in quibus non fit concursus, sed etiam de beneficiis curatis, quæ per concursum conferuntur. Si vero beneficia sint simplicia, prout probabile est Episcopos non teneri sub gravi ea dignioribus conferre, ita probabile etiam est ad hoc non teneri patronos; sed quia probabilius est, ut diximus, illa dignioribus conferenda esse, ita etiam probabilius censemus patronos teneri sub gravi digniores præsentare. Ratio potissima, ut bene ait Sanc. (dict. lib. 2, cap. 1, dub. 5, num. 3) quia alias evenirent eadem inconvenientia quæ sequuntur ex hoc quod electores non eligant digniorem, prout supra animadvertimus, cum Episcopus non possit alioquin repellere præsentatum si sit idoneus, etiamsi dignior omittatur. Nostram sententiam tenent Sanchez, loc. cit.; Croix, num. 584; Viva, loc. cit., q. 4, et Salmant. cum Molina, Bann., Vazq., Azor., Les. Et eandem tenet Lugo, dict. disp. 35, num. 39, quamvis excipiat capellanas quas quis pro libito in aliqua capella suæ familiæ instituit, contra Mol., Azor. et Vazq. apud Viva, opuscul. *De benef.*, q. 4, art. 2, num. 5, quia hoc concedunt tantum fundatoribus, non autem successoribus.

**3620.** *Dubatur* 3.º An resignantes beneficia etiam debeant digniorem quærere? In hoc plures diversæ adsunt sententiæ.

*Prima* negat cum Sanch., consil. lib. 2, cap. 1, dub. 7, num. 4; Les., lib. 2, cap. 34, num. 61, cum Cajet., Pal. (tract. XIII, disp. 2, punct. 11, § 2, num. 11), item Azor., Hurt. Mercad., Salon. apud Salmant., nu-

mero 330, et Lugo vocat communem dict. disp. 35, num. 49, cum Malder., Sa, et Diana; et ipse Lugo cum Vazq. probabilem vocat. Ratio, quia resignans sive commutans beneficium non est dispensator boni communis, sed boni sui; unde non peccat contra justitiam distributivam: nec peccat Episcopus tunc conferens beneficium resignatario idoneo, quia tunc non tenetur digniorem quærere; decreta enim de eligendo digniore loquuntur de collatione per vacationem, non autem per resignationem. Sentit tamen Les., loc. cit., quod si offeratur resignanti persona multo dignior, tenetur ex charitate erga commune bonum illum præferre.

*Secunda* sententia omnino opposita absolute affirmat teneri resignantem quærere digniorem. Hanc tenent Sotus, *De just.*, lib. 3, q. 6, art. 2; Viva, loc. cit., num. 16; Cont. Tourn., tomo 1, pag. 762; item Vazq. et Palac., apud Salmant., num. 329. Ratio, quia resignans, licet non peccaret tamquam collator beneficii, peccaret tamen quia esset causa illicitæ collationis; cum alioquin collator, qui certe non tenetur acceptare hujusmodi resignationem, non excusaretur a peccato si eam acceptaret in aliquem qui vix est dignus, dum aliunde de facili inveniri possit magis idoneus cui beneficium conferatur; unde peccat etiam resignans, cooperando peccato collatoris.

*Tertia* sententia, quam tenent Navar., lib. 2, *De rest.*, cap. 2, numero 173, et Salmant., num. 431, cum Vazq., tunc tantum admittit posse resignationem fieri non digniori, cum resignatarius sit æque dignus ac resignans, quia tunc nullum Ecclesiæ damnum irrogatur.

Sed de his omnibus sententiis æquior mihi videtur sententia doctissimi Lugonis, nempe, quod tota ratio culpæ in hoc puncto sumenda est a ratione damni quod Ecclesiæ obveniret. Ratio, quia, cum finis intrin-

secus principalis institutionis beneficiorum sit bonum commune, ut comperitur est apud omnes (juxta dicta num. 93, et lib. 3, num. 492), Ecclesia, illa conferendo, sub hoc onere confert, ut casu quo beneficiarii velint ea a se abdicare, non nisi in bonum commune resignent; finis autem hic intrinsecus non potest negligi sine culpa. Hinc recte infert hujusmodi resignationes, præsertim in beneficiis curatis, et præcipue in episcopatus, raro esse licitas; tum quia raro fiunt sine gravi boni communis detrimento, tum quia istæ electiones non fiunt cum ea diligenti inquisitione meritorum, qua conferuntur beneficia præfata per vacationem; item quia, ut plurimum, fiunt cum retentione pensionis, quæ in damnum pauperum vertit; tandem quia sæpe fiunt a senibus in adolescentes, ex quo deinde provenit quod, ubi digniores in beneficiis post resignantium mortem electi fuissent, sint tantum electi minus digni: omnia autem hæc utique vertunt in grave damnum commune. Si autem ex circumstantiis censeretur posset in aliquo casu nullum aut modicum detrimentum Ecclesiæ inferri ob resignationem factam in aliquem minus dignum alio qui inveniri posset, tunc bene ait Lugo excusari posse resignantem et collatorem a culpa, saltem gravi. Et huic sententiæ adhæret etiam Croix, lib. 4, numero. 586.

**3621.** *Quæritur* 2.º An ad prælaturas regulares eligendi sint etiam digniores? Prima sententia negat cum Gutt., Rodrig. et Valer., apud Salmant. (num. 332), nisi agatur de generalatu, aut prælatura perpetua; quoad tamen prælaturas amovibiles, dicunt non esse obligationem eligendi digniores; tum quia in religione jam adsunt regulæ, quapropter sufficit ut juxta eas subditi regantur, quod bene potest præstare prælatus dignus, quin dignior existat; tum quia, si hic damnum aliquod afferret,

facile amoveri potest. Huicque sententiæ adhæret Lugo, disp. 35, numero 56, casu quo subditi essent adeo observantes, ut prælatus non dignior, sed dignus possit sine ullo periculo eis præfici.

Sed omnino affirmandum cum sententia communi, ut asserit idem Lugo; et hanc tenent Sotus, lib. 3, q. 6, art. 2, conclus. 9; Navar., lib. 2, cap. 2, num. 159; Card., loc. cit., num. 5, ubi id prænotat ut certum; Viva, in dict. prop. 47, num. 10; Roncag., cap. 5, q. 7; Sanch., dub. 2, num. 27; et etiam habent tamquam certum Croix, lib. 4, num. 382 et 589; Salmant., num. 333 cum Vazq., Peyr., Villal., Fer. et aliis. Ratio, quia eadem valet ratio in prælatis regularibus, quam in Episcopis, incumbendi bono communitatis et subditorum, erga quos prælati sunt quasi Episcopi. Nec penitus valet dicere quod, cum adsint regulæ, sufficere quod prælatus attendat dumtaxat ad ipsarum observantiam retinendam, nam hæc observantia difficillime vigeat, si minus digni eligantur; quia minus digni facile tepescunt, et indigni evadunt, aut saltem minus diligenter observantiæ incumbunt, et deinde ex imperfecta observantia facile ac cito regularum relaxatio succedet cum damno irreparabili; nam experientia constat, quod, ubi in aliqua religione abusus aliquis vel semel intruditur, difficillime postmodum avertitur. Et hujus gravissimi damni profecto sunt causa prælati minus diligentes et ii qui tales prælatos eligunt. Utinam hujusmodi detrimentum ex hoc capite derivatum in pluribus monasteriis sæpe non lugeretur! Ideo numquam auderem absolute religiosum qui minus dignum prælatum eligere vellet. Atque recte Salmanticens, cum Anton. de Spir. Sanct. hanc doctrinam extendunt ad electionem diffinitorum, consiliariorum, procuratoris generalis et similia.